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O R D O N A N Ţ E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
privind majorarea capitalului social al Casei de Economii şi Consemnaţiuni C.E.C. — S.A.

Ca urmare a tendinţei pronunţate de scădere a cotei de piaţă şi a indicatorului solvabilităţii Casei de Economii şi 
Consemnaţiuni C.E.C. — S.A., în condiţiile unei politici orientate spre creditare şi a unei concurenţe acerbe pe piaţa 
bancară internă, care reflectă necesitatea unei recapitalizări a Casei de Economii şi Consemnaţiuni C.E.C. — S.A.,

având în vedere că veniturile din privatizare existente în contul curent al Trezoreriei Statului deschis la Banca 
Naţională a României constituie surse de finanţare extrabugetare, lichide şi utilizabile imediat, care nu au asociate alte 
costuri, fiind practic cele mai ieftine surse de finanţare avute la dispoziţie,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — (1) Se mandatează Ministerul Finanţelor 
Publice, în calitate de unic acţionar al Casei de Economii 
şi Consemnaţiuni C.E.C. — S.A., denumită în continuare 
C.E.C., să propună adunării generale extraordinare a 
acţionarilor să voteze majorarea capitalului social prin 
modalitatea prevăzută în prezenta ordonanţă de urgenţă.

(2) După adoptarea propunerii prevăzute la alin. (1), 
capitalul social al C.E.C. se va majora prin emiterea de noi 
acţiuni cu o valoare egală cu valoarea nominală actuală, 
respectiv 100 lei/acţiune.

(3) Ministerul Finanţelor Publice subscrie la majorarea 
capitalului social al C.E.C. suma de 500 milioane lei, 
prevăzută cu această destinaţie în bugetul de stat pe anul 
2006.

(4) Suma prevăzută la alin. (3) va fi vărsată până la 31 
decembrie 2006 în contul C.E.C.

Art. 2. — (1) Pentru asigurarea sumei prevăzute la 
art. 1 alin. (3), cheltuielile bugetului de stat, respectiv 
cheltuielile prevăzute în bugetul Ministerului Finanţelor

Publice pe anul 2006 se suplimentează cu suma de 
500 milioane lei, la capitolul 54.01 „Alte servicii publice 
generale", subcapitolul 54.01.50 „Alte servicii publice 
generale", articolul 72.01 „Active financiare" alineatul 
72.01.01 „Participarea la capitalul social al societăţilor 
comerciale."

(2) Se autorizează Ministerul Finanţelor Publice să 
introducă modificările prevăzute la alin. (1) în volumul şi în 
structura bugetului de stat pe anul 2006 şi, respectiv, în 
bugetul Ministerului Finanţelor Publice.

(3) Cheltuielile şi deficitul bugetului de stat pe 
anul 2006, rezultate din plata efectuată de Ministerul 
Finanţelor Publice pentru majorarea capitalului social al 
C.E.C., se acoperă din sumele existente în contul curent 
general al Trezoreriei Statului din disponibilităţile încasate 
potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 111/2003 privind utilizarea veniturilor din privatizare şi 
din valorificarea activelor bancare neperformante, aprobată 
cu modificări prin Legea nr. 48/2005.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor publice, 

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 22 decembrie 2006.
Nr. 135.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N Ţ Ă
pentru completarea Legii nr. 263/2006 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 209/2005 pentru modificarea şi completarea unor acte normative din domeniul proprietăţii

Prin Programul de guvernare pentru perioada 2005—2008 Guvernul României şi-a propus, ca obiectiv prioritar, 
întărirea capacităţii instituţionale din administraţia publică locală şi centrală. în vederea susţinerii acestui obiectiv este 
necesară asigurarea unui cadru legal prin care să se elimine inechităţile create prin neacordarea unor drepturi de natură 
salarială persoanelor care ocupă funcţii de demnitate publică, alese sau numite, din administraţia publică locală şi centrală, 
implicate în mod direct în organizarea executării şi executării în concret a actelor normative din domeniul restituirii 
proprietăţilor, în special la nivelul primăriilor, în condiţile în care salariaţii din subordinea acestora pot beneficia de spor 
lunar de dificultate. în acest sens şi pentru a se evita aplicarea neunitară a legii, ca urmare a unor acţiuni în instanţă în 
curs de soluţionare, precum şi a unor practici şi soluţii diferite la nivel naţional, se impune, în regim de urgenţă, 
reglementarea situaţiei privind acordarea unui spor de dificultate persoanelor care ocupă funcţii de demnitate publică, 
alese sau numite, din administraţia publică locală şi centrală, ca măsură reparatorie a faptului că acestea nu pot beneficia 
de alte sporuri prevăzute de lege.
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Ţinând seama de faptul că sumele aferente acestor drepturi de natură salarială nu constituie un efort suplimentar 
pe seama bugetului de stat, cu influenţe negative asupra indicelui de inflaţie,

având în vedere faptul că Autoritatea Naţională pentru Restituirea Proprietăţilor, prin Corpul de control, constată 
că în teritoriu se întâmpină dificultăţi în aplicarea legislaţiei, ceea ce periclitează punerea în posesie a proprietarilor de 
drept şi îndeplinirea obligaţiilor ce revin statului român în angajamentele internaţionale asumate, în special în privinţa 
respectării angajamentelor ce revin Autorităţii Naţionale pentru Restituirea Proprietăţilor, la pct. 1.5 din Planul de măsuri 
prioritare pentru integrarea europeană pentru perioada noiembrie 2005—decembrie 2006 — Criterii politice — „Drepturile 
omului",

întrucât toate aceste elemente vizează interesul public şi constituie situaţii extraordinare a căror reglementare nu 
poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituţia României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. I. — După articolul II din Legea nr. 263/2006 
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 209/2005 pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative din domeniul proprietăţii, publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 572 din 3 iulie 2006, se 
introduce un nou articol, articolul III, cu următorul cuprins:

„Art. III. — (1) Prin derogare de la prevederile Legii 
nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor în sectorul 
bugetar şi a indemnizaţiilor pentru persoanele care ocupă 
funcţii de demnitate publică, cu modificările şi completările 
ulterioare, persoanele care ocupă funcţii de demnitate 
publică, alese sau numite, din administraţia publică centrală 
şi locală beneficiază lunar de un spor de dificultate de 
până la 50% din indemnizaţia corespunzătoare funcţiei 
respective sau din salariul de încadrare, în cazul în care 
sunt implicate în aplicarea următoarelor acte normative:

a) Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 
imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945— 
22 decembrie 1989, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;

b) Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi Legea nr. 1/2000 
pentru reconstituirea dreptului de proprietate asupra 
terenurilor agricole şi celor forestiere, solicitate potrivit 
prevederilor Legii fondului funciar nr. 18/1991 şi ale Legii 
nr. 169/1997, cu modificările şi completările ulterioare.

(2) în cazul prevăzut la alin. (1) lit. a), persoanele care 
ocupă funcţii de demnitate publică, alese sau numite, din 
administraţia publică centrală şi locală beneficiază de sporul 
de dificultate numai în situaţia în care acestea au fost 
învestite cu soluţionarea notificărilor în cursul procedurii 
administrative prevăzute de Legea nr. 10/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare.

(3) în cazul prevăzut la alin. (1) lit. b), persoanele care 
ocupă funcţii de demnitate publică, alese, din administraţia 
publică locală, respectiv primarii şi viceprimarii, beneficiază 
de sporul de dificultate numai în situaţia în care aceştia au 
calitatea de membri în comisiile constituite în temeiul 
art. 12 din Legea nr. 18/1991, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare.

(4) Sporul de dificultate acordat în baza alin. (1) 
reprezintă o derogare de la dispoziţiile ce reglementează 
remunerarea persoanelor care ocupă funcţii de demnitate 
publică, alese sau numite, din administraţia publică centrală 
şi locală.

(5) Cuantumul sporului prevăzut la alin. (1) se va stabili 
potrivit dispoziţiilor art. V alin. (2) din titlul II al Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 184/2002 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 
imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945— 
22 decembrie 1989, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
pentru accelerarea aplicării acesteia şi a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor 
bunuri imobile care au aparţinut cultelor religioase din 
România, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 501/2002, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 929 din 18 decembrie 2002, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 48/2004, cu 
modificările ulterioare, şi, respectiv, art. II alin. (1) din 
prezenta lege."

Art. II. — Sporul de dificultate prevăzut la art. I se 
asigură din bugetele administraţiei publice centrale sau 
locale la nivelul cărora sunt numite ori alese persoanele 
respective şi se acordă pe o perioadă de un an, calculată 
cu începere de la data intrării în vigoare a prezentei 
ordonanţe de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Şeful Cancelariei Primului-Ministru, 

lon-Mircea Plângu
Preşedintele Autorităţii Naţionale pentru Restituirea 

Proprietăţilor,
Ingrid Zaarour

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Dan Ştefan Motreanu 

p. Ministrul administraţiei şi internelor, 
Mircea Nicu Toader, 

secretar de stat 
Ministrul finanţelor publice,

Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu
Bucureşti, 22 decembrie 2006.
Nr. 136.
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A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII, PĂDURILOR Şl DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului agriculturii, pădurilor 

şi dezvoltării rurale nr. 689/2006 privind revizuirea volumului maxim de masă lemnoasă 
pe picior care poate fi recoltată în anul 2006, pe categorii de resurse şi pe destinaţii, 

şi repartizarea acestuia pe judeţe, pentru pădurile proprietate publică a unităţilor 
administrativ-teritoriale, pădurile proprietate privată a persoanelor fizice şi juridice 

de drept privat şi pentru vegetaţia forestieră situată pe terenuri 
din afara fondului forestier naţional

5

în temeiul art. 1 alin. (2) şi (3) şi al art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 789/2005 privind aprobarea 
volumului maxim de masă lemnoasă care poate fi recoltată în anul 2006, cu modificările ulterioare,

văzând Referatul de aprobare al Direcţiei de management forestier nr. 171.005 din 29 noiembrie 2006, 
în baza prevederilor art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 155/2005 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale nr. 689/2006 privind revizuirea volumului 
maxim de masă lemnoasă pe picior care poate fi recoltată 
în anul 2006, pe categorii de resurse şi pe destinaţii, şi 
repartizarea acestuia pe judeţe, pentru pădurile proprietate 
publică a unităţilor administrativ-teritoriale, pădurile 
proprietate privată a persoanelor fizice şi juridice de drept 
privat şi pentru vegetaţia forestieră situată pe terenuri din 
afara fondului forestier naţional, publicat în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 860 din 20 octombrie 2006, se 
modifică şi se completează după cum urmează:

1. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — Se revizuieşte volumul de masă lemnoasă 

prevăzut la art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului 
nr. 789/2005, cu modificările ulterioare, şi se stabilesc 
cantităţile pe următoarele destinaţii:

a) 5,95 milioane m3 din volumul de masă lemnoasă 
provenind din resursele prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) 
sunt destinaţi spre vânzare pe picior, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare privind vânzarea masei 
lemnoase destinate operatorilor economici. Din acest volum, 
0,06 milioane m3 sunt destinaţi onorării contractelor 
încheiate de Regia Naţională a Pădurilor — Romsilva cu 
operatorii economici care construiesc drumuri forestiere în 
bazine forestiere inaccesibile în contrapartidă cu masă 
lemnoasă pe picior, în derulare;

b) 2,00 milioane m3 din volumul de masă lemnoasă 
provenind din resursele prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a)

sunt destinaţi pentru prestări de servicii operatorilor 
economici atestaţi în activitatea de exploatare forestieră, pe 
bază de licitaţii sau de negociere directă;

c) 2,15 milioane m3 din volumul de masă lemnoasă 
provenind din resursele prevăzute la art. 1 alin. (1) lit. a) 
sunt destinaţi aprovizionării populaţiei din mediul rural;

d) 0,55 milioane m3 sunt destinaţi nevoilor proprii ale 
administratorului pădurilor proprietate publică a statului."

2 . Alineatele (6) şi (7) ale articolului 8 vor avea 
următorul cuprins:

„(6) Repartizarea pe proprietari sau deţinători a 
volumelor de masă lemnoasă rezultate în urma tăierilor de 
produse accidentale din pădurile proprietate privată a 
persoanelor fizice se face în baza verificării în teren de 
către inspectoratele teritoriale de regim silvic şi de 
vânătoare şi se aprobă de către secretarul de stat pentru 
păduri din Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale.

(7) Ocoalele silvice realizează marcarea, întocmesc actul 
de punere în valoare, autorizează parchetele spre 
exploatare, fac reprimirea acestora în condiţiile legii şi 
comunică lunar inspectoratului teritorial de regim silvic şi de 
vânătoare situaţia exploatărilor volumului de lemn 
repartizat."

3. Anexa nr. 3 se înlocuieşte cu anexa care face parte 
integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Ministrul agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale, 
Dan Ştefan Motreanu

Bucureşti, 18 decembrie 2006. 
Nr. 802.
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ANEXĂ*)
(Anexa nr. 3 la Ordinul nr. 689/2006)

R E P A R T I Z A R E A  P E  J U D E Ţ E
a volumului maxim de masă lemnoasă pe picior care poate fi recoltată în anul 2006 

din pădurile proprietate privată a persoanelor fizice

Judeţul Volum (mii mc)
Alba 80.0
Arad 51.4
Argeş 186.7
Bacău 133.0
Bihor 19.3

Bistriţa-Năsăud 39.9
Botoşani 12.7
Braşov 11.9
Brăila 0.2
Buzău 94.7

Caraş -Severin 19.6
Călăraşi 5.2

Cluj 65.5
Constanţa 0.2
Covasna 83.4

Dâmboviţa 63.1
Dolj 29.0

Galaţi 7.7
Giurgiu 2.0

Gorj 39.3
Harghita 251.1

Hunedoara 43.0
Ialomiţa 13.3

Iaşi 24.6
Ilfov 1.2

Maramureş 113.7
Mehedinţi 26.1

Mureş 34.7
Neamţ 82.2

Olt 13.7
Prahova 55.0

Satu-Mare 27.7
Sălaj 34.7
Sibiu 3.1

Suceava 267.7
Teleorman 7.6

Timiş 16.4
Tulcea 0.2
Vaslui 37.2
Vâlcea 78.5

Vrancea 123.5

T O T A L 2200

!) Anexa este reprodusă în facsimil.
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind aplicarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată 

pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. j) şi k) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 143 alin. (1) lit. j) şi k) şi 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă Normele privind aplicarea 
scutirii de taxă pe valoarea adăugată pentru livrările de 
bunuri şi prestările de servicii prevăzute la art. 143 alin. (1) 
lit. j) şi k) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, cuprinse în anexa*) 
care face parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Referirile la Codul fiscal din cuprinsul normelor din 
anexă reprezintă trimiteri la titlul VI „Taxa pe valoarea 
adăugată" al Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art. 2. — Certificatele de scutire de taxă pe valoarea 
adăugată emise în baza prevederilor Ordinului ministrului 
finanţelor publice nr. 1.898/2004 îşi menţin valabilitatea 
până la expirarea termenului prevăzut în acestea.

alin. (3) şi ale art. 1473 alin. (10) din Legea nr. 571/2003

Art. 3. — Direcţiile generale ale finanţelor publice 
judeţene şi Direcţia generală a finanţelor publice a 
municipiului Bucureşti vor lua măsuri pentru ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin 
se abrogă Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 1.898/2004 pentru aprobarea Normelor privind aplicarea 
scutirii de taxa pe valoarea adăugată pentru livrările de 
bunuri şi prestările de servicii prevăzute la art. 143 alin. (1) 
lit. i) şi j) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 27 
din 10 ianuarie 2005.

Art. 5. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, şi va intra în vigoare la 
1 ianuarie 2007.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 22 decembrie 2006. 
Nr. 2.215.

ANEXĂ

NORME
privind aplicarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată pentru livrările de 
bunuri şi prestările de servicii prevăzute la art 143 alin. (1) lit. j) si k) din 

Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările si completările
ulterioare

Art. 1. - (1) Potrivit prevederilor art. 143 alin. (1) lit. j) din Codul fiscal, cu 
modificările ulterioare, sunt scutite de taxă pe valoarea adăugată livrările de bunuri 
şi prestările de servicii în favoarea misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare, a 
personalului acestora, precum şi a cetăţenilor străini cu statut diplomatic sau 
consular în România, în condiţii de reciprocitate. Limita plafonului pentru care se 
aplică aceasta scutire se stabileşte de Ministerul Afacerilor Externe, pe bază de 
reciprocitate acordată misiunilor diplomatice române şi personalului acestora.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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(2) In conformitate cu prevederile art. 143 alin. (1) lit. k) din Codul fiscal, 
sunt scutite de taxă pe valoarea adăugată livrările de bunuri şi prestările de servicii 
în favoarea reprezentanţelor organizaţiilor internaţionale şi interguvemamentale 
acreditate în România, precum şi a membrilor acestora, în limitele şi în 
conformitate cu condiţiile precizate în convenţiile de înfiinţare a acestor 
organizaţii.

(3) De asemenea, sunt scutite de taxa pe valoarea adăugata, potrivit art. 143 
alin.(l) lit. j) si k) din Codul fiscal, livrările de bunuri şi prestările de servicii în 
favoarea cetăţenilor străini cu statut diplomatic sau consular într-un alt stat 
membru şi a reprezentanţelor organizaţiilor internaţionale şi interguvemamentale 
acreditate într-un alt stat membru.

(4) Sunt asimilate organizaţiilor internaţionale şi interguvemamentale 
acreditate în România, în scopul aplicării scutirii de taxă pe valoarea adăugată, 
instituţiile Comunităţilor Europene.

(5) Persoanele menţionate la art. (3) si (4) beneficiază de scutirea de taxa pe 
valoarea adăugată numai pentru achiziţiile de bunuri şi servicii a căror valoare 
totală depăşeşte plafonul de 700 lei.

(6) Răspunderea pentru verificarea respectării condiţiilor de reciprocitate şi, 
respectiv, a condiţiilor precizate în convenţiile de înfiinţare a organizaţiilor 
menţionate la alin. (2) revine Direcţiei generale protocol naţional din cadrul 
Ministerului Afacerilor Externe.

(7) Sunt asimilate taxei pe valoarea adăugată, în ceea ce priveşte aplicarea 
scutirii de taxa pe valoarea adăugată, impozitele pe consum generale aplicate în 
statul membm în care sunt acreditate misiunile diplomatice şi oficiile consulare.

(8) Cetăţenii străini din România având statut diplomatic sau consular, 
menţionaţi la alin. (1), trebuie să fie agreaţi şi înregistraţi la Ministerul Afacerilor 
Externe pentru a beneficia de scutirea de taxă pe valoarea adăugată.

(9) Persoanele menţionate la alin. (3) si (4) trebuie să fie recunoscute oficial 
în statele membre în care activează. Această recunoaştere trebuie confirmată pe 
baza unui document emis de autoritatea competentă a statului membm respectiv, 
semnat şi ştampilat de autorităţile fiscale sau de autorităţile cu atribuţii de afaceri 
externe din acel stat membm.

Art. 2. - Pentru livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii în favoarea 
persoanelor menţionate la art. 1, furnizorii de bunuri şi/sau prestatorii de servicii au 
obligaţia, conform prevederilor art. 155 alin. (1) din Codul fiscal, să emită facturi, 
care trebuie să cuprindă în mod obligatoriu denumirea persoanelor menţionate la 
art. 1, cu excepţia livrărilor de bunuri şi/sau prestărilor de servicii prevăzute la art. 
6 alin. (2), precum şi a livrărilor de carburanţi auto.

Art. 3. - Scutirea de taxă pe valoarea adăugată se realizează prin următoarele 
modalităţi:

a) prin facturare fără taxă pe valoarea adăugată de către furnizorii de bunuri 
şi/sau prestatorii de servicii, în favoarea persoanelor menţionate la art. 1 alin. (1) şi
(2), pe baza certificatului de scutire de taxă pe valoarea adăugată eliberat de 
Direcţia generală a finanţelor publice a municipiului Bucureşti sau, după caz, de 
către direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene în a căror rază teritorială îşi 
au sediul persoanele respective, conform modelului prezentat în anexa nr. 1 şi 
legitimaţiei speciale eliberate persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (1) şi (2) în acest
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scop de Ministerul Afacerilor Externe, în cazul în care încasarea contravalorii 
bunurilor livrate şi a serviciilor prestate nu se efectuează în numerar sau cu 
instrumente de plată nenominale;

b) plin facturare tară taxă pe valoarea adăugată de către furnizorii de bunuri 
şi/sau prestatorii de servicii, în favoarea persoanelor menţionate la art. 1 alin. (3) şi 
(4), pe baza documentului menţionat la art. 1 alin. (8). Documentul respectiv 
trebuie anexat la copia facturii emise conform art.2, ca dovadă a scutirii;

c) prin facturarea chiriei tară taxă pe valoarea adăugată de către persoanele 
impozabile care închiriază spaţii cu deşt maţi a de:

1. sediu al misiunilor diplomatice, oficiilor consulare, locuinţe/reşedinţe 
pentru personalul/şefii acestora şi pentru orice cetăţeni străini având statut 
diplomatic sau consular în România sau într-un alt stat membru, inclusiv locurile 
de parcare şi/sau garajele aferente;

2. sediu al reprezentanţelor organizaţiilor internaţionale şi 
interguvemamentale acreditate în România sau într-un alt stat membru, al 
instituţiilor Comunităţilor Europene, reşedinţe ale şefilor reprezentanţelor 
organizaţiilor internaţionale şi interguvemamentale acreditate în România, precum 
şi locuinţe pentru membrii ai reprezentanţelor, inclusiv locurile de parcare şi/sau 
garajele aferente;

d) prin restituirea taxei pe valoarea adăugată aferente bunurilor şi serviciilor 
achiziţionate în România de către persoanele prevăzute la art. 1 alin. (1) şi (2). 
Restituirea se efectuează de către Direcţia generală a finanţelor publice a 
municipiului Bucureşti sau, după caz, de către direcţiile generale ale finanţelor 
publice judeţene în a căror rază teritorială îşi au sediul persoanele menţionate la 
art. 1 alin. (1) şi (2). Misiunile diplomatice, oficiile consulare, reprezentanţele 
organismelor internaţionale şi interguvemamentale acreditate în România solicită 
restituirea taxei pe valoarea adăugată pentru bunurile şi/sau serviciile achiziţionate 
de acestea, precum şi pentru cele achiziţionate de personalul lor şi de cetăţenii 
străini având statut diplomatic sau consular în România, conform procedurii 
prevăzute la art. 6;

e) prin restituirea taxei pe valoarea adăugată aferente achiziţiilor de 
carburanţi auto şi achiziţiilor de bunuri şi/sau servicii prevăzute la art. 6 alin. (2), 
efectuate de persoanele prevăzute la art. 1 alin. (3) şi (4). Restituirea se efectuează 
de către Direcţia generală a finanţelor publice a municipiului Bucureşti, conform 
procedurii prevăzute la art. 7.

Art. 4. - (1) Certificatul de scutire de taxă pe valoarea adăugată, prevăzut la 
art. 3 lit. a), conform modelului prezentat în anexa nr. 2, se eliberează la cererea 
fumizomlui/prestatomlui pe baza următoarelor documente:

a) copie de pe actul constitutiv;
b) copie de pe certificatul de înregistrare în scopuri de taxă pe valoarea 

adăugată;
c) dovada dotării cu aparatura necesară pentru utilizarea cărţilor de credit;
d) declaraţia pe propria răspundere, din care să rezulte că nu se va încasa 

contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor prestate în numerar ori cu 
instrumente nenominale.

(2) Direcţia generală a finanţelor publice a municipiului Bucureşti sau, după 
caz, direcţia generală a finanţelor publice judeţeană va comunica Ministerului
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Afacerilor Externe lista cuprinzând furnizorii de bunuri/prestatorii de servicii 
cărora li s-au eliberat certificate de scutire de taxă pe valoarea adăugată.

(3) Cererile de eliberare a certificatelor de scutire de taxa pe valoarea 
adăugată se soluţionează în termen de 15 zile de la data depunerii cererii şi 
documentelor prevăzute la alin. (1).

(4) Pentru operaţiunile prevăzute la art. 1 alin. (1), Ministerul Afacerilor 
Externe eliberează legitimaţii speciale numai în cazurile de reciprocitate efectivă 
deplină, tară existenţa unor restricţii sortimentale şi plafonări valorice sau 
cantitative, acordate de statul partener misiunilor diplomatice române şi 
personalului acestora. Pentru operaţiunile prevăzute la art. 1 alin. (2), legitimaţiile 
speciale se eliberează numai în situaţiile în care prin convenţiile de înfiinţare se 
prevede scutirea de taxă pe valoarea adăugată tară existenţa unor restricţii 
sortimentale şi plafonări valorice sau cantitative.

Art. 5. - (1) Aplicarea scutirii de taxă pe valoarea adăugată cu drept de 
deducere pentru închirierea spaţiilor menţionate la art. 3 lit. c), se realizează pe 
baza avizului Ministerului Afacerilor Externe privind respectarea condiţiilor de 
reciprocitate sau a condiţiilor precizate în convenţiile de înfiinţare, în cazul a 
reprezentanţelor organizaţiilor internaţionale şi interguvemamentale, după caz.

(2) Dacă nu sunt respectate condiţiile de reciprocitate, respectiv condiţiile 
precizate în convenţiile de înfiinţare a reprezentanţelor organizaţiilor internaţionale 
şi interguvemamentale acreditate în România, Ministerul Afacerilor Externe nu va 
acorda avizul şi nu se aplică scutirea de taxa pe valoarea adăugată cu drept de 
deducere, dar persoanele impozabile care închiriază spaţii pot aplica scutirea de 
taxă pe valoarea adăugată fără drept de deducere, în condiţiile prevăzute la art. 141 
alin. (2) lit. e) din Codul fiscal.

(3) Dacă, ulterior acordării avizului de către Ministerul Afacerilor Externe, 
nu mai sunt respectate condiţiile de reciprocitate, respectiv condiţiile precizate în 
convenţiile de înfiinţare a reprezentanţelor organizaţiilor internaţionale şi 
interguvemamentale acreditate în România, Ministerul Afacerilor Externe îşi va 
retrage avizul acordat şi se vor aplica prevederile alin. (2).

Art. 6. - (1) Pentru restituirea taxei pe valoarea adăugată prevăzută la art. 3 
lit. d), solicitanţii trebuie să completeze o cerere de restituire şi un borderou, 
conform modelului prezentat în anexa nr. 3, întocmit în două exemplare, care 
trebuie să cuprindă:

a) facturile în care sunt consemnate bunurile şi serviciile achiziţionate în 
cursul trimestrului pentru care se solicită restituirea, cu excepţia cazurilor în care 
condiţiile de reciprocitate prevăd termene mai mari de 3 luni; pentm carburanţii 
auto se admit bonurile fiscale emise conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 28/1999 privind obligaţia agenţilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dacă sunt 
ştampilate şi au înscrise denumirea cumpărătorului şi numărul de înmatriculare al 
autovehiculului;

b) documentele care atestă achitarea contravalorii bunurilor şi serviciilor 
până la data depunerii cererilor, după caz.

(2) Pentru livrările de bunuri şi/sau prestările de servicii efectuate în mod 
global pentru nevoile unui imobil cu mai multe apartamente, în care persoanele 
menţionate la art. 1 alin. (1) si (2) ocupă o parte cu titlu de proprietar sau de 
chiriaş, documentele pe baza cărora se face restituirea sunt următoarele:
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a) decontul cuprinzând cheltuielile comune şi taxa pe valoarea adăugată, 
întocmit de administratorul imobilului, cu indicarea cotei-părţi pe care colocatarul 
este obligat să o plătească, potrivit normelor legale privind repartizarea 
cheltuielilor comune pe locatari;

b) chitanţa emisă de administraţia imobilului, prin care se certifică plata 
cheltuielilor comune şi a taxei pe valoarea adăugată, rezultată din decont.

(3) Documentele justificative pe baza cărora se solicită restituirea taxei pe 
valoarea adăugată, prevăzute de prezentul articol, se depun în copie, pentru 
bunurile şi serviciile destinate uzului oficial al misiunilor diplomatice, al oficiilor 
consulare, al reprezentanţelor organizaţiilor internaţionale şi interguvemamentale 
acreditate în România şi în original pentru bunurile şi serviciile destinate uzului 
personalului acestora sau al altor cetăţeni străini având statut diplomatic ori 
consular în România. Pot fi prezentate în copie documentele pentru bunurile de 
folosinţă îndelungată.

(4) Cererile de restituire a taxei pe valoarea adăugată, prevăzute în anexele 
nr. 4 şi 5, împreună cu borderourile şi documentele justificative, se transmit 
trimestrial de către solicitanţii prevăzuţi la art. 1 alin. (1) şi (2) la Ministerul 
Afacerilor Externe, cel mai târziu până la finele lunii următoare încheierii 
trimestrului pentru care se solicită restituirea, cu excepţia cazurilor în care 
condiţiile de reciprocitate prevăd termene mai mari de 3 luni.

(5) Prin derogare de la termenele de depunere a cererilor de restituire a taxei 
pe valoarea adăugată, prevăzute la alin. (4), misiunile diplomatice şi oficiile 
consulare ale statelor în care exerciţiul bugetar se încheie la data de 30 septembrie 
pot solicita restituirea taxei pe valoarea adăugată pentru trimestrul III în două 
tranşe, prin depunerea cererii de restituire şi a documentelor justificative, separat 
pentru lunile iulie şi august, până la finele lunii septembrie, şi separat pentru luna 
septembrie, până cel târziu la finele lunii octombrie.

(6) Nedepunerea în termenul prevăzut la alin. (4) a cererilor de restituire 
şi/sau a documentaţiei aferente atrage pierderea dreptului de restituire a taxei pe 
valoarea adăugată. Cererile de restituire şi documentele justificative nedepuse în 
termen vor fi retumate de Ministerul Afacerilor Externe celor care le-au transmis.

(7) Pnn derogare de la prevederile alin. (6), în cazuri temeinic justificate, la 
solicitarea persoanelor menţionate la art. 1 alin. (1) si (2), ministrul finanţelor 
publice poate aproba efectuarea restituirii taxei pe valoarea adăugată în situaţia în 
care cererea de restituire şi/sau documentaţia aferentă nu au fost depuse în 
termenul prevăzut la alin. (4).

(8) Direcţia generală protocol naţional din cadrul Ministerului Afacerilor 
Externe are obligaţia să confrunte sumele evidenţiate în borderouri cu documentele 
justificative prezentate. în urma verificării, pe borderou se va face menţiunea, sub 
semnătură, "Confruntat cu documentele justificative".

(9) Documentaţia avizată favorabil de Ministerul Afacerilor Externe va fi 
transmisă solicitanţilor prevăzuţi la art. 3 lit. d), care o vor depune la Direcţia 
generală a finanţelor publice a municipiului Bucureşti sau, după caz, la direcţia 
generală a finanţelor publice judeţeană.

(10) Ministerul Afacerilor Externe va comunica Direcţiei generale a 
finanţelor publice a municipiului Bucureşti sau, după caz, direcţiei generale a 
finanţelor publice judeţene, în termen de 15 zile de la data publicării în Monitorul
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Oficial al României, Partea I, a prezentelor norme, lista cuprinzând statele pentru 
care condiţiile de reciprocitate prevăd termene de restituire mai mari de 3 luni. 
Informaţiile respective vor fi actualizate ori de câte ori intervin modificări în 
relaţiile reciproce dintre state.

Art. 7 - Restituirea taxei pe valoarea adăugată prevăzută la art. 3 lit. e), se 
efectuează la solicitarea persoanelor menţionate la art. 1 alin. (3) si (4), de către 
Direcţia generală a finanţelor publice a municipiului Bucureşti, pe baza 
documentului emis de autoritatea competentă a statului membru în care activează 
persoanele respective, semnat şi ştampilat de autorităţile fiscale sau de autorităţile 
cu atribuţii de afaceri externe din acel stat membru. în vederea restituirii trebuie 
prezentate de asemenea:

a) bonurile fiscale emise conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
28/1999 privind obligaţia agenţilor economici de a utiliza aparate de marcat 
electronice fiscale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, dacă sunt 
ştampilate şi au înscrise denumirea cumpărătorului şi numărul de înmatriculare al 
autovehiculului, în cazul achiziţiilor de carburanţi auto;

b) documentele care atestă achitarea contravalorii bunurilor şi serviciilor, 
după caz;

c) decontul cuprinzând cheltuielile comune şi taxa pe valoarea adăugată, 
întocmit de administratorul imobilului, cu indicarea cotei-părţi pe care colocatarul 
este obligat să o plătească, potrivit normelor legale privind repartizarea 
cheltuielilor comune pe locatari, precum şi chitanţa emisă de administraţia 
imobilului, prin care se certifică plata cheltuielilor comune şi a taxei pe valoarea 
adăugată, rezultată din decont, în cazul achiziţiilor de bunuri şi/sau servicii 
efectuate în mod global pentru nevoile unui imobil cu mai multe apartamente.

Art. 8. - (1) Direcţia generală a finanţelor publice a municipiului Bucureşti 
sau, după caz, direcţia generală a finanţelor publice judeţeană analizează cererile 
de restituire a taxei pe valoarea adăugată şi documentele însoţitoare. Verificarea şi 
analiza efectuate urmăresc:

a) ca documentele ce atestă achiziţionarea de bunuri şi servicii să fie emise 
conform prevederilor legale în vigoare şi să se refere la trimestrul pentru care se 
solicită restituirea, cu excepţia cazurilor în care condiţiile de reciprocitate prevăd 
termene mai mari de 3 luni şi a cazurilor prevăzute la art. 7;

b) existenţa avizului favorabil al Ministerului Afacerilor Externe, în cazul 
cererile de restituire a taxei pe valoarea adăugată depuse de persoanele menţionate 
la art. 1 alin. (1) şi (2).

(2) Restituirea taxei pe valoarea adăugată se realizează conform procedurii 
de soluţionare a cererilor de restituire a taxei pe valoarea adăugată aprobate prin 
ordin al ministrului finanţelor publice.

Art. 9. - Cererile de restituire a taxei pe valoarea adăugată aferente 
achiziţiilor de bunuri şi/sau de servicii efectuate în trimestrul IV al anului 2006 se 
soluţionează potrivit prevederilor Ordinului ministrului finanţelor publice nr. 
1898/2004.

Art. 10. - Anexele nr. 1 - 5 fac parte integrantă din prezentele norme.
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ANEXA Nr. 1
la norme

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE 
A MUNICIPIULUI BUCUREŞTI/A JUDEŢULUI.......

CERTIFICAT
de scutire de taxă pe valoarea adăugată 

Nr......d in .............

/V

In conformitate cu prevederile art. 3 lit. a) din Normele privind aplicarea scutirii 
de taxă pe valoarea adăugată pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii 
prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. j) şi k) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările ulterioare, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr.
............ , a fost eliberat prezentul certificat care atestă dreptul furnizorului de bunuri/
prestatorului de servicii ..............................................., cu sediul în ......................... , str.
...............................nr........ , judeţul/sectorul..........................., codul p o şta l............ , codul
de înregistrare în scopuri de T.V.A........................ , înmatriculat la Registrul Comerţului
la nr...............................  d in ....................., să efectueze, în regim de scutire de taxă pe
valoarea adăugată cu drept de deducere, livrări de bunuri/prestări de servicii în 
favoarea misiunilor diplomatice, oficiilor consulare şi a personalului acestora, sau a 
cetăţenilor străini cu statut diplomatic sau consular în România, pe baza legitimaţiei 
speciale eliberate de Ministerul Afacerilor Exteme/reprezentanţelor organizaţiilor 
internaţionale şi interguvemamentale acreditate în România şi membrilor acestora, pe 
baza legitimaţiei speciale eliberate de Ministerul Afacerilor Externe.

Prezentul certificat este valabil 12 luni de la data de ...................

Director executiv,
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ANEXA Nr. 2
la norme

CERERE

Denumirea solicitantului.......................................................................................... /
Codul de înregistrare în scopuri de T.V.A................................................................
Sediul............................................................................................................................

/V

In conformitate cu prevederile art. 3 lit. a) din Normele privind aplicarea scutirii 
de taxă pe valoarea adăugată pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii 
prevăzute la art. 143 alin. (1) lit. j) şi k) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările ulterioare, aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr.
............ , prin prezenta cerere solicităm eliberarea unui certificat de scutire de taxă pe
valoarea adăugată pentru livrările de bunuri şi prestările de servicii în favoarea 
misiunilor diplomatice, oficiilor consulare şi a personalului acestora, sau a catăţenilor 
străini cu statut diplomatic sau consular în Romania/reprezentanţelor organizaţiilor 
internaţionale şi interguvemamentale acreditate în România şi membrilor acestora.

Anexăm următoarele documente:
- copie de pe actul constitutiv;
- copie de pe certificatul de înregistrare în scopuri de T.V.A.;
- dovada dotării cu aparatura necesară pentru utilizarea cărţilor de credit;
- declaraţia pe propria răspundere din care rezultă că nu se va încasa în numerar 

sau cu instrumente nenominale contravaloarea bunurilor livrate sau a serviciilor 
prestate.

Nume, prenum e:......................................  Semnătura şi ştampila

Funcţia:............... ....... . .....................................
9

Data:
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ANEXA Nr.3
la norme

BORDEROU

cuprinzând documentele justificative prevăzute la art.6 alin. (1) din norme

- lei -
Nr.
crt.

D ocum entul V aloarea 
fără TVA

V aloarea
TV A

Total D ocum entul de p lată 
corespunzător

Sum a achitată

D enum irea Nr. D ata D enum irea Nr. D ata
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Solicitant,

Semnătura, Ştampila, Data,

Notă:
y\
In cazul bonurilor fiscale, documentul înscris în borderou în col. 1-3 se va 

înscrie şi în col. 7-9, iar totalul de la col.6 se va înscrie şi în col: 10.
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ANEXA Nr. 4
la norme

Nr. de înreg....................... CERERE Nr. de înreg...........................
Din data d e ....................... de restituire a taxei pe Din data d e ..........................

(loc rezervat pentru 
M inisterul Finanţelor Publice)

valoarea adăugată (loc rezervat pentru 
M inisterul Afacerilor Externe)

1.

Denumirea instituţiei:
a) Misiunea diplomatică.........................................................................................
b) Oficiul consular...................................................................................................
c) Reprezentanţa organizaţiei internaţionale sau interguvemamentale

2.
Adresa:
Localitatea.................................... , str.........................................nr...................... .
sectorul....................., codul postai.....................

Prin prezenta cerere solicităm restituirea taxei pe valoarea adăugată plătite 
pentru cumpărări de bunuri/prestări de servicii, în conformitate cu procedura 
prevăzută, în sumă d e ................. lei.

Restituirea este aferentă trimestrului D

Solicităm restituirea în contul nr............................. , deschis la.......... ...................... ,
Sucursala.....................

Conducătorul instituţiei,

(semnătura şi ştampila)
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(verso)

CADRUL REZERVAT MINISTERULUI AFACERILOR EXTERNE

Avizăm favorabil restituirea taxei pe valoarea adăugată, în sumă d e ............... lei,
fiind îndeplinite condiţiile de reciprocitate/condiţiile precizate în convenţiile de 
înfiinţare.

5

Directorul general al 
Direcţiei generale protocol naţional,

Semnătura................  Data.................
Ştampila

CADRUL REZERVAT MINISTERULUI FINANŢELOR PUBLICE 
Aprobăm restituirea taxei pe valoarea adăugată în sumă d e .............................. lei

Directorul executiv al Direcţiei generale 
a finanţelor publice a municipiului Bucur eşti/a judeţului......

Semnătura.....................  Data...........
Ştampila
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ANEXA Nr. 5
la norme

Nr. de înreg....................... CERERE Nr. de înreg..........................
Din data d e ....................... de restituire a taxei pe Din data d e ..........................

(loc rezervat pentru 
M inisterul Finanţelor Publice)

valoarea adăugată (loc rezervat pentru 
M inisterul Afacerilor Externe)

Numele şi prenumele solicitantului...........................................................
Instituţia.........................................................................................................
Funcţia solicitantului .................................................................................
Numărul carnetului eliberat de Ministerul Afacerilor Externe ............
Adresa instituţiei:9
Localitatea......................................., str................................................. nr.
sectorul............................ , codul poştal..................... ..................................

Prin prezenta cerere solicităm restituirea taxei pe valoarea adăugată plătite 
pentru cumpărări de bunuri/prestări de servicii, în conformitate cu procedura 
prevăzută, în sumă d e ............ lei.

Restituirea este aferentă trimestrului D

Solicităm restituirea în contul nr............................. . deschis la................................. .
Sucursala.....................

Conducătorul instituţiei,

(semnătura şi ştampila)
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(verso)

CADRUL REZERVAT MINISTERULUI AFACERILOR EXTERNE

Avizăm favorabil restituirea taxei pe valoarea adăugată, în sumă d e ............... lei,
fiind îndeplinite condiţiile de reciprocitate/condiţiile precizate în convenţiile de 
înfiinţare.

Directorul general al 
Direcţiei generale protocol naţional,

Semnătura................  Data.................
Ştampila

CADRUL REZERVAT MINISTERULUI FINANŢELOR PUBLICE 
Aprobăm restituirea taxei pe valoarea adăugată în sumă d e .............................. lei

Directorul executiv al Direcţiei generale 
a finanţelor publice a municipiului Bucureşti/a judeţului......

Semnătura.....................  Data...........
Ştampila
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MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea măsurilor de simplificare cu privire la transferuri 

şi achiziţii intracomunitare asimilate prevăzute la art. 128 alin. (10) şi art. 1301 alin. (2) lit. a) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare

în temeiul art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 128 alin. (10) şi ale art. 1301 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificările şi completările 
ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Instrucţiunile pentru aplicarea 
măsurilor de simplificare cu privire la transferuri şi achiziţii 
intracomunitare asimilate prevăzute la art. 128 alin. (10) şi 
art. 1301 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, cuprinse în 
anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul 
instrucţiunilor prevăzute în anexa la prezentul ordin

reprezintă trimiteri la titlul VI „Taxa pe valoarea adăugată" 
al Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 4. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2007.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 22 decembrie 2006. 
Nr. 2.216.

INSTRUCŢIUNI
pentru aplicarea măsurilor de simplificare cu privire la transferuri şi 

achiziţii intracomunitare asimilate prevăzute la art 128 alin. (10) şi art. 
1301 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modificările şi completările ulterioare

ANEXĂ

CAPITOLUL I

Aplicarea măsurilor de simplificare cu privire la transferuri şi achiziţii 
intracomunitare asimilate prevăzute la art. 128 alin. (10) şi art. 1301 
alin. (2) lit. a) din Codul fiscal, pentru bunurile vândute în regim de 

consignaţie sau din stocuri la dispoziţia clientului

Art. 1. în scopul aplicării prezentelor instrucţiuni:
1. Pentru bunurile livrate în baza unui contract de consignaţie, se consideră 

că livrarea bunurilor de la consignant la consignatar are loc la data la care 
bunurile sunt livrate de consignatar clienţilor săi. în sensul titlului VI din 
Codul fiscal, contractul de consignaţie reprezintă un contract prin care 
consignantul se angajează să livreze bunuri consignatarului, pentru ca acesta

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



20

din urmă să găsească un cumpărător pentru aceste bunuri. Consignatarul 
acţionează în nume propriu dar în contul consignantului când livrează 
bunurile către cumpărători.
2. Pentru stocurile la dispoziţia clientului, se consideră că transferul 
proprietăţii bunurilor are loc la data la care clientul intră în posesia 
bunurilor. Stocurile la dispoziţia clientului reprezintă o operaţiune potrivit 
căreia furnizorul transferă regulat bunuri într-un depozit propriu sau într-un 
depozit al clientului, prin care transferul proprietăţii bunurilor intervine, 
potrivit contractului, la data la care clientul scoate bunurile din depozit., în 
principal pentru a le utiliza în procesul de producţie.

Art. 2. (1) Dacă nu se aplică măsurile de simplificare prevăzute la art. 3 din 
prezentele instrucţiuni, atunci când un bun este trimis în România dmtr-un 
alt stat membru în cadrul unui contract de consignaţie sau al unui contract 
privind stocuri la dispoziţia clientului, furnizorul care nu este stabilit şi nici 
înregistrat în scopuri de TVA în România:
a) realizează un transfer în statul membru de origine, conform echivalentului 
din legislaţia statului membru respectiv al art. 128 alin. (10) din Codul 
fiscal;
b) realizează o achiziţie mtracomumtară asimilată în România, conform art. 
1301 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal;
c) realizează o livrare de bunuri care are loc în România conform art. 132 
alin. (1) lit. c) din Codul fiscal, atunci când consignatarul livrează ulterior la 
rândul său bunurile cumpărătorului sau când bunurile din stocul la dispoziţia 
clientului intră efectiv în posesia clientului;
d) trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA în România conform 
art. 153 din Codul fiscal pentru a realiza operaţiunile prevăzute la lit. b), sau 
după caz, lit. c).

Art.3. (1) Pentru a diminua problemele de natură practică în ceea ce priveşte 
înregistrarea în scopuri de TVA în România a furnizorilor menţionaţi la art. 
2, se aplică măsurile de simplificare prevăzute de prezentul articol, dacă:
a) consignatarul sau cumpărătorul bunurilor, în cazul stocurilor la dispoziţia 
clientului, sunt înregistraţi în România în scopuri de TVA conform art. 153 
sau art. 1531 din Codul fiscal;
b) statul membru de origine nu consideră mutarea acestor bunuri ca transfer, 
sau aplică un regim de simplificare similar celui aplicat în România;
c) consignatarul sau cumpărătorul bunurilor, în cazul stocurilor la dispoziţia 
clientului, din România, sunt cunoscuţi de către furnizor atunci când 
bunurile sunt transportate din alt stat membru în România.
(2) Se consideră că furnizorul nu a realizat o achiziţie intracomunitară 

asimilată în România în momentul sosirii bunurilor ce au fost trimise în 
cadrul unui contract de consignaţie sau al unui contract privind stocuri la 
dispoziţia clientului, iar eventuala restituire a bunurilor respective în statul 
membru din care au provenit, nu va fi considerată transfer în sensul art. 128 
alin.(lO) din Codul fiscal.
(3) Vânzarea de bunuri de la furnizor la consignatar sau la clientul la 

dispoziţia căruia au fost puse bunurile este considerată:
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a) o livrare intracomunitară, din punctul de vedere al furnizorului, pe care 
acesta trebuie să o declare ca atare în statul membru din care au fost 
transportate bunurile;
b) o achiziţie intracomunitară, din punctul de vedere al consignatarului sau 
al cumpărătorului bunurilor, în cazul stocurilor la dispoziţia clientului, 
conform art.1301 alin. (1) din Codul fiscal, pe care consignatarul sau 
cumpărătorul bunurilor trebuie să o declare ca atare în România.
(4) Consignatarul şi cumpărătorul bunurilor, în cazul stocurilor la dispoziţia 
clientului, trebuie să emită documentele prevăzute la art. 1551 din Codul 
fiscal şi să ţină un registru special în care să raporteze:
a) data sosirii, denumirea şi cantitatea bunurilor primite;
b) data livrării locale a acestor bunuri în România, cu o trimitere la factură 
sau la alt document emis;
c) data transportului de bunuri care nu au fost achiziţionate şi care se 
restituie în statul membru de unde au provenit, precum şi natura şi cantitatea 
acestor bunuri;
d) numele, adresa şi datele de identificare ale fiecărui furnizor.

Art.4. (1) în cazul bunurilor transportate din România în alt stat membru în 
cadrul unui contract de consignaţie sau al unui contract privind stocuri la 
dispoziţia clientului, dacă nu se aplică măsurile de simplificare prevăzute la 
alin.(3) -  (4), furnizorul:
a) realizează un transfer în România, conform art. 128 alin. (10) din Codul 
fiscal, operaţiune asimilată livrării intracomunitare de bunuri;
b) realizează o achiziţie intracomunitară asimilată în statul membru de sosire 
a bunurilor, conform echivalentului din legislaţia statului membru respectiv 
al art. 1301 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal;
c) realizează o livrare de bunuri ce are loc în statul membru de sosire a 
bunurilor, conform echivalentului din legislaţia statului membru respectiv al 
art. 132 alin. (1) lit. c) din Codul fiscal către consignatar, atunci când 
consignatarul livrează bunurile clientului, pentru bunurile livrate în baza 
unui contract de consignaţie, sau către cumpărătorul bunurilor, în cazul 
stocurilor la dispoziţia clientului, atunci când clientul intră efectiv în posesia 
bunurilor;
d) trebuie, în principiu, să solicite înregistrarea în scopuri de TVA în statul 
membru de sosire a bunurilor, pentru a realiza operaţiunile menţionate la lit. 
lit. b) sau, după caz, lit. c).
(2) Pentru a diminua problemele de natură practică legate de înregistrarea în 
scopuri de TVA în celălalt stat membru a furnizorului menţionat la art. 6, se 
aplică sistemul de simplificare prevăzut la alin.(3) -  (4) dacă:
a) statul membru de sosire nu consideră sosirea bunurilor ca o achiziţie 
intracomunitară asimilată sau aplică un regim de simplificare similar celui 
aplicat în România;
b) consignatarul sau cumpărătorul bunurilor, în cazul stocurilor la dispoziţia 
clientului, dm celălalt stat membru sunt cunoscuţi de către furnizor atunci 
când bunurile sunt transportate din România în statul membru de sosire a 
bunurilor şi sunt înregistraţi în scopuri de TVA în respectivul stat membru.
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(3) Vânzarea de bunuri de la furnizor la consignatar sau la cumpărătorul 
bunurilor, în cazul stocurilor la dispoziţia clientului, este considerată ca 
fiind:
a) o livrare intracomunitară de natura celei menţionate la art. 128 alin. (9) 
din Codul fiscal pe care furnizorul trebuie să o declare ca atare în România;
b) o achiziţie intracomunitară în statul membru de destinaţie, de natura celei 
menţionate în echivalentul din legislaţia statului membru respectiv al art. 
1301 alin. (1) din Codul fiscal, pe care consignatarul sau cumpărătorul 
bunurilor, în cazul stocurilor la dispoziţia clientului, trebuie să o declare ca 
atare în celălalt stat membru.
(4) Transportul bunurilor în celalalt stat membru, fără să existe o tranzacţie 

propriu-zisă, trebuie raportat de către furnizor în registrul non-transferurilor 
şi dacă ulterior bunurile sunt cumpărate, trebuie să se facă o menţiune în 
registrul non-transferurilor cu privire la factura emisă pentru această livrare 
intracomunitară de bunuri. Eventuala restituire în România a bunurilor 
respective din statul membru în care au fost transportate, nu va fi considerată 
transfer în acel stat membru, conform echivalentului din legislaţia statului 
membru respectiv al art. 128 alin. (10) din Codul fiscal, şi nici o achiziţie 
intracomunitară asimilată în România, fiind consemnată doar în registrul de 
nontransferuri.

CAPITOLUL II

Aplicarea măsurilor de simplificare cu privire la transferuri şi achiziţii 
intracomunitare asimilate menţionate la art. 128 alin. (10) şi la art. 1301 

alin. (2) lit a) din Codul fiscal, pentru bunurile transmise în vederea 
testării sau a verificării conformităţii

Art. 5. (1) Pentru bunurile transmise în vederea testării sau a verificării 
conformităţii, se consideră că transferul proprietăţii bunurilor a avut loc la 
data acceptării bunurilor de către beneficiar. Bunurile transmise în vederea 
verificării conformităţii sunt bunurile oferite de furnizor clienţilor, aceştia 
având dreptul fie să le achiziţioneze fie, să le retumeze furnizorului. 
Contractul aferent bunurilor livrate în vederea testării este un contract 
provizoriu prin care vânzarea efectivă a bunurilor este condiţionată de 
obţinerea de rezultate satisfăcătoare în urma testării de către clientulî
potenţial, testare ce are scopul de a stabili că bunurile au caracteristicile 
solicitate de clientul respectiv.
(2) în scopul aplicării prezentelor instrucţiuni:
a) un bun expediat dintr-un stat membru în alt stat membru în cadrul unei 
vânzări cu verificarea conformităţii, definită la art. 576 alin. (2) din 
Regulamentul Comisiei Europene nr. 2454/93 din 2 iulie 1993 cu privire la 
Instrucţiunile de implementare a Regulamentului Consiliului nr. 2913/92 
privind Codul Vamal Comunitar, se referă la bunuri care, dacă ar fi 
importate, nu ar putea fi importate ca mostre, şi pe care furnizorul care 
doreşte să le vândă le trimite pentru verificare clientului care poate decide să 
le cumpere după verificare sau,
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b) un bun expediat dintr-un stat membru în alt stat membru în cadrul unei 
vânzări cu testare definită la art. 573 lit. a) sau b) din Regulamentul Comisiei 
Europene nr. 2454/93 din 2 iulie 1993 cu privire la Instrucţiunile de 
implementare a Regulamentului Consiliului nr. 2913/92 privind Codul 
Vamal Comunitar, se referă la bunuri care, pentru a fi importate, ar fi supuse 
unor teste, experimente, demonstraţii sau verificări prevăzute în contractul 
de cumpărare.

/V

Art. 6 . (1) In cazul bunurilor sosite în România în situaţiile şi în condiţiile 
prevăzute la art.5, furnizorul:
a) realizează un nontransfer în statul membru de plecare conform 
echivalentului în legislaţia statului membru respectiv a art. 128 alin. (12) lit. 
h) din Codul fiscal;
b) nu realizează o achiziţie intracomunitară asimilată în România conform 
art. 1301 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal.
(2) Din momentul în care un bun expediat în condiţiile prevăzute la art. 5 

este achiziţionat de beneficiar, dacă nu se aplică măsurile de simplificare 
prevăzute la alin. (3), furnizorul:
a) realizează un transfer în statul membru de plecare conform echivalentului 
din legislaţia statului membru respectiv al art. 128 alin. (13) din Codul 
fiscal;
b) realizează o achiziţie intracomunitară asimilată în România conform art. 
1301 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal;
c) realizează o livrare de bunuri ce are loc în România conform art. 132 alin.
(1) lit. c) din Codul fiscal;
d) trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA în România pentru a 
realiza operaţiunile menţionate la lit. b) sau, după caz, lit. c).
(3) Pentru a diminua problemele de natură practică privind înregistrarea în 

scopuri de TVA în România, dacă beneficiarul este înregistrat în scopuri de 
TVA conform art. 153 sau 1531 din Codul fiscal, se aplică următorul sistem 
de simplificare, în momentul în care bunurile sunt vândute beneficiarului:
a) se consideră că are loc o livrare intracomunitară conform echivalentului în 
legislaţia statului membru de plecare al art. 128 alin. (9) din Codul fiscal, pe 
care furnizorul trebuie să o declare ca atare în statul membru de plecare;
b) se consideră că achiziţia intracomunitară este realizată de către beneficiar 
conform art. 1301 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, pe care beneficiarul trebuie 
să o declare ca atare în România.

Art. 7. (1) în situaţia în care un bun este expediat din România în alt stat 
membru în situaţiile şi condiţiile prevăzute la art. 5, furnizorul:
a) realizează un nontransfer în România conform art. 128 alin. (12) lit. h) din 
Codul fiscal;
(b) în principiu, nu realizează o achiziţie intracomunitară asimilată în celălalt 
stat membru, conform echivalentului din legislaţia statului membru respectiv 
a art. 1301 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal.
(2) Din momentul în care un bun expediat în condiţiile prevăzute în alin. (1) 

este achiziţionat de beneficiar, dacă nu se aplică măsurile de simplificare 
prevăzute la alin.(4)-(5), furnizorul:
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a) realizează, în principiu, un transfer în România conform art. 128 alin. (13) 
din Codul fiscal;
b) realizează în principiu o achiziţie intracomunitară asimilată în celălalt stat 
membru, conform echivalentului din legislaţia statului membru respectiv al 
art. 1301 alin. (2) lit. a) din Codul fiscal;
c) realizează o livrare de bunuri care are loc în celălalt stat membru, conform 
echivalentului în legislaţia statului membru respectiv al art. 132 alin. (1) lit.
c) din Codul fiscal;
d) în principiu, trebuie să solicite înregistrarea în scopuri de TVA în celălalt 
stat membru pentru a realiza operaţiunile menţionate la lit. b) sau, după caz 
la lit. c).
(3) Pentru a diminua problemele de natură practică legate de înregistrarea în 

scopuri de TVA în celalalt stat membru, se aplică sistemul de simplificare 
prevăzut la alin.(4)-(5) dacă:
a) statul membru de sosire nu consideră că operaţiunea este o achiziţie 
intracomunitară asimilată sau aplică un sistem de simplificare similar cu cel 
aplicat în România;
b) potenţialul cumpărător al bunurilor din statul membru de sosire este 
înregistrat în scopuri de TVA în acel stat membru şi este cunoscut de 
furnizor în momentul în care bunurile sunt transportate din România în acel 
stat membru.
(4) Atunci când bunurile sunt achiziţionate de beneficiar :
a) furnizorul realizează o livrare intracomunitară conform art. 128 alin. (9) 
din Codul fiscal, pe care trebuie să o declare ca atare în România;
b) beneficiarul realizează o achiziţie intracomunitară, conform echivalentului 
în legislaţia celuilalt stat membru al art. 132 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, 
pe care trebuie să o declare ca atare în celălalt stat membru.
(5) Transportul bunurilor din România în celălalt stat membru, tară a exista 

o tranzacţie propriu-zisă, trebuie raportat în registrul nontransferurilor, iar 
dacă ulterior bunurile sunt achiziţionate de beneficiar, se va face o menţiune 
în registrul nontransferurilor cu privire la factura emisă pentru livrarea 
intracomunitară a bunurilor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1.040/28.XII.2006 25

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea Normelor privind stabilirea procedurii şi a condiţiilor de autorizare 
a antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată, prevăzut la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare

în temeiul art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Normele privind stabilirea 
procedurii şi a condiţiilor de autorizare a antrepozitului de 
taxă pe valoarea adăugată, prevăzut la art. 144 alin. (1) 
lit. a) pct. 8 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cuprinse în anexa*) care face parte integrantă din prezentul 
ordin.

Art. 2. — Referirile la Codul fiscal din cuprinsul 
normelor prevăzute la art. 1 reprezintă trimiteri la Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare.

Art. 3. — Direcţiile generale ale finanţelor publice 
judeţene şi a municipiului Bucureşti, organele fiscale 
teritoriale subordonate acestora, precum şi Direcţia generală 
de administrare a marilor contribuabili vor lua măsuri pentru 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2007.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 22 decembrie 2006. 
Nr. 2.219.

*) Anexa este reprodusă în facsimil.
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ANEXĂ

NORME
privind stabilirea procedurii şi a condiţiilor de autorizare a antrepozitului

de taxă pe valoarea adaugată, prevăzut la art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal

Art. 1. -  Potrivit art. 144 alin. (1) lit. a) pct. 8 din Codul fiscal, sunt scutite de 
taxă pe valoarea adaugată livrările de bunuri care urmează să fie plasate în regim de 
antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, definit după cum urmează:

a) pentru produse accizabile, orice locaţie situată în România, care este 
definită ca antrepozit fiscal, în sensul art. 163 lit. c) din Codul fiscal;

b) pentru bunuri, altele decât cele de la lit. a), locaţiile definite ca atare prin 
prezentul ordin.

Art. 2. - Antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată trebuie să fie autorizat să 
funcţioneze în această calitate de către Ministerul Finanţelor Publice, cu excepţia 
antrepozitului de taxă pe valoarea adaugată menţionat la art. 1 lit. a), pentru care 
autorizaţia de funcţionare ca antrepozit fiscal este valabilă în mod automat şi pentru 
funcţionarea ca antrepozit de taxă pe valoarea adăugată.

Art. 3. - (1) Autorizaţia de funcţionare a antrepozitului de taxă pe valoarea 
adăugată prevăzut la art. 1 lit. b) se emite de către Ministerul Finanţelor Publice, prin 
comisia instituită în acest scop prin ordin al ministrului finanţelor publice, denumită în 
continuare Comisia.

A

(2) In vederea obţinerii autorizaţiei, pentru ca o locaţie să funcţioneze ca 
antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, persoana care intenţionează să fie antrepozitar 
autorizat pentru acea locaţie trebuie să depună o cerere la autoritatea fiscală teritorială la 
care este înregistrat în scopuri de taxă pe valoarea adăugată.

(3) Cererea va fi întocmită utilizând modelul prevăzut în anexa la prezentele 
norme şi trebuie să conţină informaţii şi să fie însoţită de documente cu privire la:

a) amplasarea şi natura locului;
b) tipurile şi cantitatea de bunuri estimate a fi depozitate în decursul unui an;
c) identitatea şi alte informaţii cu privire la persoana care urmează să-şi 

desfăşoare activitatea ca antrepozitar autorizat;
d) capacitatea persoanei care urmează a fi antrepozitar autorizat de a satisface 

cerinţele prevăzute la art. 8.
(4) Autoritatea fiscală teritorială verifică realitatea şi exactitatea informaţiilor 

şi a documentelor depuse de persoana care intenţionează să fie antrepozitar autorizat.
(5) Persoana prevăzută la alin. (4) este obligată ca pe durata acţiunii de 

verificare să asigure condiţiile necesare bunei desfăşurări a acesteia.
(6) în termen de 30 de zile de la depunerea cererilor de autorizare, 

documentaţiile vor fi înaintate Comisiei, însoţite de un referat care să cuprindă punctul
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de vedere asupra oportunităţii emiterii autorizaţiei de antrepozitar autorizat şi, după caz, 
aspectele sesizate privind neconcordanţa cu datele şi informaţiile prezentate de persoana 
care intenţionează să fie antrepozitar autorizat. Aceste referate vor purta semnătura şi 
ştampila autorităţii fiscale teritoriale.

(7) Comisia poate să solicite persoanei care intenţionează să fie antrepozitar 
autorizat orice informaţie şi documente pe care le consideră necesare, cu privire la:

a) amplasarea şi natura antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată a cărui 
autorizare se solicită;

b) tipurile şi cantităţile de bunuri ce urmează a fi depozitate în antrepozitul de 
taxă pe valoarea adăugată respectiv;

c) identitatea persoanei care intenţionează să fie antrepozitar autorizat.
(8) Persoana care intenţionează să fie antrepozitar autorizat va prezenta, de 

asemenea, o copie a contractului de închieriere/concesionare/administrare sau a actelor 
de proprietate ale sediului unde va fi amplasat antrepozitul.

(9) Persoana care îşi manifestă în mod expres intenţia de a fi antrepozitar 
autorizat pentru mai multe antrepozite de taxă pe valoarea adăugată poate depune la 
autoritatea fiscală teritoriala o singură cerere. Cererea va fi însoţită de documentele 
prevăzute de prezentul ordin, aferente fiecărei locaţii.

Art. 4. - Comisia eliberează autorizaţia de antrepozit de taxă pe valoarea 
adăugată pentru o locaţie numai dacă sunt îndeplinite următoarele condiţii:

a) locaţia urmează a fi folosită pentru depozitarea bunurilor şi prestarea 
serviciilor prevăzute prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.218/2006 privind 
aprobarea Normelor de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată pentru traficul 
internaţional de bunuri, prevăzute la art. 144 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările ulterioare;

b) locul este amplasat, construit şi echipat astfel încât să se prevină scoaterea 
bunurilor din acest loc fără plata taxei;

c) locul nu va fi folosit pentru vânzarea cu amănuntul a bunurilor, cu 
excepţiile prevăzute prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2.218/2006 privind 
aprobarea Normelor de aplicare a scutirilor de taxă pe valoarea adăugată pentru traficul 
internaţional de bunuri, prevăzute la art. 144 alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările ulterioare;

d) în cazul unei persoane fizice care urmează să-şi desfăşoare activitatea ca 
antrepozitar autorizat, aceasta să nu fi fost condamnată în mod definitiv pentru 
infracţiunea de abuz de încredere, fals, uz de fals, înşelăciune, delapidare, mărturie 
mincinoasă, dare ori luare de mită în România sau în oricare dintre statele străine în care 
aceasta a avut domiciliul/rezidenţa în ultimii 5 ani, să nu fi fost condamnată pentru o 
infracţiune dintre cele reglementate de Codul fiscal, de Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, de legislaţia vamala, de Legea nr. 241/2005 pentru prevenirea şi combaterea 
evaziunii fiscale, de Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată, de Legea nr. 31/1990
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privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, sau 
pentru orice altă faptă contra regimului fiscal, reglementată de Codul penal al României, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare;

e) în cazul unei persoane juridice care urmează să-şi desfăşoare activitatea ca 
antrepozitar autorizat, administratorii acestor persoane juridice să nu fi fost condamnaţi 
pentru infracţiunile enumerate la lit. d);

f) persoana care urmează să îşi desfăşoare activitatea ca antrepozitar autorizat 
trebuie să dovedească că poate îndeplini cerinţele prevăzute la art. 8.

Art. 5. - (1) Comisia emite decizii de aprobare sau de respingere a cererilor 
persoanelor care intenţionează să devină antrepozitari autorizaţi, după analizarea 
documentaţiilor complete depuse de solicitanţi.

(2) Urmare a deciziei menţionate la alin. (1), Comisia va notifica în scris 
solicitantului acceptarea sau respingerea cererii de autorizare ca antrepozit de taxă pe 
valoarea adăugată, în termen de 60 de zile de la data depunerii documentaţiei complete 
de autorizare. Notificarea referitoare la respingerea cererii de autorizare va conţine şi 
motivele care au condus la luarea acestei decizii.

(3) în cazul respingerii cererii de autorizare ca antrepozit de taxă pe valoarea 
adăugată, persoana care a depus cererea poate contesta această decizie, conform 
prevederilor legislaţiei în vigoare.

(4) Autorizaţia pentru un antrepozit de taxă pe valoarea adăugată este valabilă 
începând cu data de 1 a lunii următoare celei în care a fost emisă decizia de aprobare a 
cererii de autorizare de către comisie.

Art. 6. -  (1) Autorizaţia va conţine următoarele:
a) elementele de identificare ale antrepozitarului autorizat;
b) descrierea şi amplasarea antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată;
c) tipul bunurilor;
d) perioada de valabilitate a autorizaţiei;
e) orice alte informaţii relevante pentru autorizare.
(2) Procedura de autorizare a antrepozitelor de taxă pe valoarea adăugată nu 

intră sub incidenţa prevederilor legale privind procedura aprobării tacite.
Art. 7. - (1) Autorizaţiile pot fi modificate de către autoritatea emitentă.
(2) înainte de a fi modificată autorizaţia, Comisia trebuie să-l informeze pe 

antrepozitarul autorizat asupra modificării propuse şi asupra motivelor acesteia.
(3) Antrepozitarul autorizat poate solicita Ministerului Finanţelor Publice 

modificarea autorizaţiei, în condiţiile prevăzute în prezentele norme.
Art. 8. - Orice antrepozitar autorizat are obligaţia de a îndeplini umătoarele

cerinţe:
a) să instaleze şi să menţină încuietori, sigilii, instrumente de măsură sau alte 

instrumente similare adecvate, necesare asigurării securităţii bunurilor amplasate în 
antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată;

b) să depoziteze în antrepozit numai bunurile stabilite prin Ordinul ministrului
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finanţelor publice nr. 2.218/2006 privind aprobarea Normelor de aplicare a scutirilor de 
taxă pe valoarea adăugată pentru traficul internaţional de bunuri, prevăzute la art. 144 
alin. (1) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare;

c) să ţină evidenţe exacte şi actualizate cu privire la bunurile deţinute în 
antrepozitele de taxă pe valoarea adăugată şi expediate din aceste antrepozite, şi să 
prezinte evidenţele corespunzătoare, la cererea autorităţilor fiscale competente;

d) să ţină un sistem corespunzător de evidenţă a stocurilor din antrepozitul de 
taxă pe valoarea adăugată, inclusiv un sistem de administrare, contabil şi de securitate;

e) să asigure accesul autorităţilor fiscale competente în orice zonă a 
antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată, în orice moment în care antrepozitul de taxă 
pe valoarea adăugată este în exploatare sau este deschis pentru primirea sau expedierea 
bunuiilor;

f) să prezinte bunurile deţinute în antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată 
pentru a fi inspectate de autorităţile fiscale competente, la cererea acestora;

g) să cerceteze şi să raporteze către autorităţile fiscale competente orice 
pierdere, lipsă sau neregularitate cu privire la bunurile aflate în antrepozitul de taxă pe 
valoarea adăugată;

h) să înştiinţeze autorităţile fiscale competente cu privire la orice extindere sau 
modificare propusă a structurii antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată, precum şi a 
modului de operare în acesta;

i) să înştiinţeze autoritatea fiscală competentă despre orice modificare adusă 
datelor iniţiale în baza cărora a fost emisă autorizaţia de antrepozitar, în termen de 30 de 
zile de la data înregistrării modificării;

j) pentru antrepozitele de taxă pe valoarea adăugată în care se vor desfăşura 
activităţi care se supun reglementării din punctul de vedere al protecţiei mediului, este 
obligatorie obţinerea autorizaţiei/autorizaţiei integrate de mediu, conform prevederilor 
legislaţiei în vigoare;

k) să se conformeze cu alte cerinţe impuse prin prezentele norme.
Art. 9. - (1) Autorizaţiile emise sunt nominale şi netransferabile.
(2) Atunci când are loc vânzarea spaţiului utilizat ca antrepozit sau încetează 

contractul de închiriere/concesionare/admmistrare, autorizaţia nu va fi transferată în mod 
automat noului deţinător al spaţiului. Noul posibil antrepozitar autorizat trebuie să 
depună o cerere de autorizare.

Art. 10. - (1) Ministerul Finanţelor Publice poate anula autorizaţia pentru un 
antrepozit de taxă pe valoarea adăugată atunci când i-au fost oferite informaţii inexacte 
sau incomplete în legătură cu autorizarea antrepozitului de taxă pe valoarea adăugată.

(2) Comisia poate revoca autorizaţia pentru un antrepozit de taxă pe valoarea 
adăugată în următoarele situaţii:

a) în cazul unui antrepozitar autorizat, persoană fizică, dacă:
1. persoana a decedat;
2. persoana a fost condamnată pentru una dintre infracţiunile prevăzute la art.

4 lit. d);
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3. activitatea desfăşurată este în situaţie de faliment sau lichidare;
b) în cazul unui antrepozitar autorizat, care este persoană juridică, dacă se află 

în una dintre următoarele situaţii:
1. în legătură cu persoana juridică a fost deschisă o procedură de faliment ori 

de lichidare;
2. oricare dintre administratorii persoanei juridice a fost condamnat pentru una 

dintre infracţiunile prevăzute la art. 4 lit. e);
c) antrepozitarul autorizat nu respectă oricare dintre cerinţele prevăzute la

art. 8;
d) când antrepozitarul încheie un act de vânzare a locului sau încetează 

contractul de închiriere/concesionare/administrare a spaţiului respectiv;
e) pentru situaţia prevăzută la alin. (8).
(3) La propunerea organelor de control, Comisia poate suspenda autorizaţia 

pentru un antrepozit de taxă pe valoarea adăugată până la soluţionarea definitivă a 
cauzei penale, în cazul în care a fost pusă în mişcare acţiunea penală pentru una dintre 
infracţiunile menţionate la art. 4 lit. d) sau e).

(4) Decizia prin care Comisia a hotărât suspendarea, revocarea sau anularea 
autorizaţiei de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată va fi comunicată antrepozitarului 
deţinător al autorizaţiei.

(5) Antrepozitarul autorizat nemulţumit poate contesta decizia de suspendare, 
revocare sau anulare a autorizaţiei pentru un antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, 
potrivit legislaţiei în vigoare.

(6 )  Decizia de suspendare, revocare sau anulare a autorizaţiei de antrepozit de 
taxă pe valoarea adăugată produce efecte de la data comunicării sau de la o altă dată 
ulterioară menţionată în aceasta, după caz.

(7) Contestarea deciziei de suspendare, revocare sau anulare a autorizaţiei de 
antrepozit de taxă pe valoarea adăugată suspendă efectele juridice ale acestei decizii pe 
perioada soluţionării contestaţiei în procedură administrativă.

(8) în cazul în care antrepozitarul autorizat doreşte să renunţe la autorizaţia 
pentru un antrepozit de taxă pe valoarea adăugată, acesta are obligaţia să notifice acest 
fapt Ministerului Finanţelor Publice cu cel puţin 60 de zile înainte de data de la care 
renunţarea la autorizaţie îşi produce efecte.

(9) în cazul anulării autorizaţiei, cererea pentru o nouă autorizaţie poate fi 
depusă numai după o perioadă de cel puţin 5 ani de la data anulării.

(10) în cazul revocării autorizaţiei, cererea pentru o nouă autorizaţie poate fi 
depusă numai după o perioadă de cel puţin 6 luni de la data revocării.

(11) Măsura suspendării, revocării sau anulării autorizaţiilor se va dispune de 
către Comisie, în baza actelor de control emise de organele de specialitate, prin care s-au 
constatat încălcări ale prevederilor legale.

(12) Actele de control vor fî înaintate, în termen de două zile lucrătoare de la

finalizare, Comisiei, care va analiza propunerea organului de control şi va dispune în 
consecinţă.

(13) Decizia Comisiei va fi comunicată antrepozitarului autorizat sancţionat şi 
organului fiscal teritorial.

(14) în cazul antrepozitarilor autorizaţi cărora le-a fost suspendată, revocată 
sau anulată autorizaţia, dacă există stocuri de bunuri în antrepozit la data suspendării, 
revocării ori anulării, acestea pot fi valorificate numai cu acordul Comisiei.
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ANEXĂ
la norme

31

Nr. înregistrare 
D ata ................

CERERE
privind acordarea autorizaţiei de antrepozit de taxă pe valoarea adăugată

I. INFORMAŢII PRIVIND PERSOANA CARE SOLICITĂ 
SĂ DEVINĂ ANTREPOZITAR AUTORIZAT

1. Numele

2. Adresa

3. Telefon

4. Fax

5. Adresa e-mail

6. Numărul de înregistrare la Registrul Comerţului

7. Codul de înregistrare în scopuri de TVA

8. Numele şi numărul de telefon ale 
reprezentantului legal sau ale altei persoane de 
contact

9. Descrierea activităţilor economice desfăşurate 
în România

10. Dacă solicitantul este persoană juridică: 
numele, adresa şi codul numeric personal al 
fiecărui administrator; se vor anexa şi cazierele 
judiciare ale administratorilor

11. Informaţii privind condamnarea definitivă în 
ultimii 5 ani pentru infracţiunile prevăzute în 
legislaţie fiscală a solicitantului (în cazul în care 
solicitantul este persoană juridică, oricare dintre 
administratorii săi)

12. Anexaţi certificatul de atestare fiscală sau.

după caz, extrasul de rol privind obligaţiile fiscale 
la bugetul de stat, precum şi cazierul fiscal al 
solicitantului

13. Anexaţi copia situaţiilor financiare anuale 
(bilanţ) din ultimii doi ani

14. Anexaţi un certificat constatator, eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului, din care să 
rezulte: capitalul social, asociaţii, obiectul de 
activitate, administratorii, precum şi copia 
certificatului de înregistrare eliberat potrivit 
reglementărilor legale în vigoare
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II. INFORMAŢII PRIVIND ANTREPOZITUL DE TAXĂ PE VALOAREA ADĂUGATĂ A 
CĂRUI AUTORIZARE A FOST SOLICITATĂ (pentru fiecare antrepozit de taxă pe valoarea 

adăugată se completează separat această parte, precum şi oricare alte informaţii necesare)

1. Adresa antrepozitului de taxă pe valoarea 
adăugată

2. Descrierea activităţilor ce urmează a se 
desfăşura în antrepozitului de taxă pe valoarea 
adăugată

3. Arătăţi dacă anterior a fost respinsă, revocată 
sau anulată vreo autorizaţie de antrepozit de taxă 
pe valoarea adăugată pentru locul respectiv

4. Anexaţi un plan de amplasare a antrepozitului 
de taxă pe valoarea adăugată

5. Anexaţi copiile licenţelor, autorizaţiilor sau 
avizelor privind desfăşurarea activităţilor din 
antrepozitul de taxă pe valoarea adăugată

6. Dacă locul se află în proprietatea persoanei care 
solicită autorizarea, anexaţi copiile actelor de 
proprietate

7. Dacă locul se află în proprietatea altei persoane, 
anexaţi următoarele:
a) copia contractului de închiriere/concesionare/ 
administrare sau dovada deţinerii sub orice formă 
legală;
b) o declaraţie semnată de proprietar care 
confirmă permisiunea de acces pentru personalul 
cu atribuţii de control

Cunoscând dispoziţiile art. 292 din Codul penal, privind falsul în declaraţii, 
declar că datele înscrise în acest formular sunt corecte şi complete.

Semnătura solicitantului sau a reprezentantului fiscal Data
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